PREPEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE — MG GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 1.375/22

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA FORMA
DOS ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320/64.

Autor: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Pouso Alegre Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentárioespecial, no valor de R$ 694.400,00
(seiscentos e noventa e quatro mil e quatrocentos reais) para criação de elementos de despesa e

adequaçõesde dotações da Secretaria Municipal de Políticas Sociais e do Fundo Municipal de Assistência
Social,

   016| 0008 0244 0025 2029 3.33903900 1295013 1963| R$438.000,00

0008 0244 0025 2031 3.33903900 1295005 1991| R$110.700,00

0008 0243 0022 2027 3.33508500 1295015 R$76.700,00

016

02 016 0008 0243 0022 2027 3.33508500 2295015 R$17.000,00

016 0008 0243 0022 2025 3,33903600 1001001 R$52.000,00 |DiloTra fesisaaan

Art. 2º Para ocorrer os créditos indicados no artigo anterior, será utilizado como recurso a anulação das
dotações orçamentárias,conforme abaixo discriminado.

a

SER

1295013 R$40.000,00

2029 3.31901600

RenaOSS E

PREPEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE —- MG GABINETE DO PREFEITO

      0008 0243 0022 2027 3.31900400 1295015 R$45.700,0002 016

DPti tototio rom [esasoooo

Art. 3º Os créditos das dotações constantes desta lei poderão, caso necessário, ser suplementado no
decorrer do exercíciofinanceiro de 2022, dentro do limite estabelecido na Lei OrçamentáriaAnual.

Art. 4º Revogam-seas disposições em contrário.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre/MG, 19 de setembro de 2022.

2 Assinado de f digitalporJOSE
JOSE DIMAS DASILVA Liana oa sao el Por

. . FONSECA:34209514691
FONSECA:3420951 4694 Dados:2022.09.1917:04:200300'

JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA
Prefeito Municipal

à Assinado de forma digital
EVYDERDESOUZA Li eroenDesoUZa

; LAMBERT:8785214469]
LAMBERT:87852144691Dados: 2022.09.1917:05:25-03'00'

Eyder de Souza Lambert
* Chefe de Gabinete

SILVESTRECANDIDO :. assinadode formadigital por
DE SOUZA é SILVESTRECANDIDODE

É “SOUZATURBINO:53788273615
TURBINO:5378827361..53d68:2022.09.2008:41:34

5 É 0300

Silvestre Candido de Souza Turbino
Secretário Municipal de Administraçãoe Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE — MO GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

ExcelentíssimoSenhor Presidente,

ExcelentíssimosSenhores Vereadores,

O Projeto de Lei que ora envio à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa, tem por objeto o reajuste
orçamentário para dar continuidade e implementar as ofertas dos serviços, programas, projetos e

benefícios socioassistenciaisvoltados para atendimento das famílias que se encontram em situação de
risco e/ou vulnerabilidade social, conforme preconiza a Le1 Federal nº 8.742/1993 e a Le1 Municipal nº

5.527/2014que dispõe sobre a regulamentaçãoda política pública de assistência social.

Justifica-se o que segue:

Atender os usuários da Política de Assistência Social, dentre estes, em especial os adolescentese jovens
em situação de vulnerabilidade social, em cumprimento de Medidas Sociceducativas de Meio Aberto, a

populaçãofragilizada pela pobreza, ausência de renda e com acesso precário aos serviços públicos, que
esteja com os vínculos afetivos enfraquecidos ou rompidos, que não tenham condições financeiras de
arcar com as despesas de uma capacitação profissional, bem como de curso regular presencial,
propiciandoo ingresso no mercado de trabalho formal e ou informal, construçãode novos projetos de vida,
desenvolveras potencialidades, o protagonismoe a autonomiados indivíduos.

Atendimento de famílias em situação de risco ou vulnerabilidadesocial;

Atendimento de pessoas em situação de rua;

Formalizaçãode parcerias com entidades do interesse público.

Vale saber que:

A criação bem como a suplementaçãodas fichas, possibilita reforço do orçamento no contrato de gestão
para continuarmos a execução. do Programa Criança Feliz que anteriormente estava sendo custeado
somente com recurso vinculado atualmente precisamos da contrapartida financeira do município para
continuar executando o programa em cumprimento a legislação; pessoa jurídica para realização de
Chamamento Público do Serviço Especializado de abordagem com equipe de domingo a segunda-feira
para realizar atendimento das pessoas que utilizam os espaços públicos como forma de moradia e/ou
sobrevivência e fornecimento de passagem, e Chamamento público do Serviço de Convivência e

Fortalecimentode Vinculo pactuado com governo federal o atendimentode 490 pessoas, sendo essa uma
atividade complementar dos serviços ofertados pelos CRAS para as pessoas em situação de risco e/ou
vulnerabilidadesocial;

Por todo o exposto, rogamos o empenho de Vossa Excelência e dos demais Vereadores com assento
nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussão e aprovaçãoda presente propositura.

Pouso Alegre/MG, 19 de setembro de 2022.

i. Assinadode forma digitalporJOSE
JOSE DIMAS DA SILVA É Dimas DASILVA

FONSECA:34209514691-FONSECA34209514651
Dados:2022.09.1917:04:4003'00'

JOSÉ DIMAS DA SILVA FONSECA
Prefeito Municipal

Secretaria de
E Prefeitura Municipal A oo

RS: de Pouso Alegre Políticas Sociais
DECLARAÇÃO DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DE COMPATIBILIDADE COM A LEI

DE DIRETRIZESORÇAMENTÁRIAS E COM O PLANO PLURIANUAL

OBJETO: CRIAÇÃO DE AÇÕES E SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIAVISANDO

ABRANGER TODAS AS DEMANDASQUE FORAMESTABELECIDASPELA SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE POLITICAS SOCIAIS PARA QUE SE POSSADAR CONTINUIDADENAS

AÇÕES EM CURSO NESTE EXERCICIO FINANCEIRO.

Declaro que o projeto de lei com pedido de suplementação orçamentária em epígrafe é

compatível com a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) no que se refere às metas da

Administração, assim como é compatível com o PPA (Plano Plurianual) possui adequação

orçamentária e financeira com a Lei OrçamentáriaAnual (LOA).

Pouso Alegre, 16 de setembro de 2022.

MARCELA REISISEV ERINO DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE POLITICASSOCIAIS

     Sc
Rua Prof. Dr. Jorge Beltrão, 147- Centro - CEP: 37550-204

Tel.: 35-0440-4283 3449-4235

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 1/4
Prestação de Contas

Estimativa de Impacto Orçamentário e Financeiro LRF Art 16, Inciso |

Vínculo: 1001001 Período: Setembro/2022
Estimativa do impacto orçamentário-financeiropara com a finalidade de Impacto Orçamentário e Financeiro , em cumprimento ao
disposto no Inciso I do art. 16 da Lei Complementar nº 101-2000 e, considerando as metas e prioridades elencadas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias, emitimos o seguinte parecer, Considerando os dados.

Fonte de Recursos: 1001001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ativo FinanceiroInicial (1) 164.011.169,48 164.011.169,48 164.011.169,48

Passivo FinanceiroInicial (II) (126.880.387,28) (126.880.387,28) (126.880.387,28)

Situação Financeira Inicial (IH)=(I - E 290.891 e76) 290.891.556,76 290.891.556,76

Resultado Aumentativo Orçamentário(IV)=(V + VI) 445,806,534,96 445.806.534,96 245.806.534,96
Receita (V) 278.240.841,05 278.240.841,05 278.240.841,05

interferências Ativas (VI) 167.565.693,91 167.565.693,91 167.565.693,91
Resultado Aumentativo Extra-Orçamentário(VIl)=(VIII) 16.494.751,95 16.494,751,95 16.494.751,95

Acréscimos Patrimoniais no Financeiro e 16.494.751,95 16.494.751,95 16.494.751,95
PEAfor

7

Resultado diminutivo Orçamentário(IX)=(X + XI) TESS 0657 GEO 067 TSESSO 0657
Despesas (Projeção das Despesas Liquidadas) (X) 120.362.896,51 120.362.896,51 120.362.896,51

interferências Passivas (XI) 16.227.500,00 16.227.500,00 16.227.500,00

Resultado Diminutivo Extra-Orçamentário(XIB)=(XHI) 783.038,84 783.038,84 783.038,84

Decréscimos Patrimoniais no Financeirona 783.038,84 783.038,84 783.038,84

ResultadoProjetado O E

Situação Orçamentária Antes do Ato (XIV)=(IV- DO) 309.216.138,45 309.216.138,45 309.216,138,45

i ã i (IVAVIROao AS. 819.40832, o:Sto. 408,32, 615.819,408,32
RA

| Demonstrativodo impacto 52.000,00E
Fontes de Compensação ias

ResultadoeFinalReprojetado E:e138,45 309. 216.138,al 309.216.138,45

Resultado FinanceiroFinal Reprojetado a 615. 819.408,32 615819. 408 32

 BABACIOMEPRDÊNCADOSELLSOMTEÓNOECRGREhtinecSeafundanatinfaDa

URENTOPO!ASSINADO

e Ae

STEDos E

RE

Conclusão
Atende ao Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000

Assinado sletrônicamentepor:
SHVESTRE CANDIDO DE
SOUZA
TURBINO:53788273615
537.882,736-15
SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃOE FINANÇAS

reaaaaas a E rm rtrartrrarsrsr rrrem

IPM Sistemas | tda identificador: WPR17411012237.1VDMALIVIXMRA - Emitido nor: MAURO ALVFS DA SU VA JHNIOR 4RING/DNDO ANDOIAT NAUM

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 1/1
Prestação de Contas

Estimativa de Impacto Orçamentárioe Financeiro LRF Art 18, Inciso |

“Vínculo: 2295015 Período: Setembro/2022
Estimativa do impacto orçamentário-financeiropara com a finalidadede Impacto Orçamentárioe Financeiro , em cumprimentoao
disposto no Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000 e, considerandoas metas e prioridadeselencadas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias,emitimos o seguinte parecer, Considerandoos dados.

Fonte de Recursos: 2295015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de AssistênciaSocial (FNAS)

Ativo Financeiro Inicial (1) ATT.309,E 177.309,59 177.309,59
Passivo Financeiro Inicial (11) 0,00 0,00 0,00

Situação Financeira Inicial (Hb=(| - IE) 177.309,59 177.309,59 177.309,59

Resultado Aumentativoo (Acumulado)

ResultadoAumentativo Orçamentário (IV)=(V + VI)

Receita (V)

InterferênciasAtivas (V1)

ResultadoAumentativo Extra-Orçamentário(VID)=(VII)
AcréscimosPatrimoniaisno Financeiro (VHI)

— 85.251,89 85.251,89 85.251,89

ResultadodiminutivoOrçamentário (IX)=(X + XI) 75.117,11 754171 75.117,11

Despesas(Projeçãodas Despesas Liquidadas)(X) 75.417,11 7511741 75.417,11

interferênciasPassivas (XI) 0,00 0,00 0,00

ResultadoDiminutivo Extra-Orçamentário(XIl)=(XIH) 10.134,78 10.134,78 10.134,78

DecréscimosPatrimoniaisno Financeiro(XHI) 10.134,78 10.134,78 10.134,78

MonDS1052-Dã

ResultadoProjetado 0,00

Situação OrçamentáriaAntes do Ato (XIV)=(IV- IX) (75.117,11) (75.417,11) (75.117,11)

Situação FnanceiraAntes|do Ato (XV)= erre 92 057 70] 92.057,70 92.057,70eee Em =" -o.
“ Demonstrativodo impacto 17.000,00 7

Fontes de Compensação EEdal A

FABSINADOEM

eLSBAEMTOFãs
Conclusão

Atende ao Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000

Ssinadoeletrônicamente por:
SHVESTRE CANDIDO DE

: SOUZA
* TURBINO:53788273615
537.882,736-15
SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

IPM SistemasLtda Identificador:WPR1741101-13237-ZZFKPMAIGTT-4- Emitido por: MAUROALVES DA SILVAJUNIOR 16/09/202210:21:16 -03:00
Atende Net - WPR v:2013.01

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 414
Prestação de Contas

Estimativa de Impacto Orçamentárioe Financeiro LRF Art 16, Inciso |

Vineulo: 1295015 Período: Setembro/2022
Estimativa do impacto orçamentário-financeiropara com afinalidade de Impacto Orçamentárioe Financeiro , em cumprimentoao
disposto no Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000 e, considerandoas metas e prioridadeselencadas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias,emitimos o seguinte parecer, Considerandoos dados.

Fonte de Recursos: 1295015 - PROGRAMA PRIMEIRAINFANCIA NO SUAS (FNAS)

: E ua

Ativo Financeiro Inicial (1) 142.222,35 142.222,35 142.222,35

Passivo Financeiro Inicial (II) 0,00 0,00 0,00

Situaçã Financeira Inicial (HI)=(1 II 142.222,35 142.222,35 142.222,35

               ResultadoAumentativo (Acumulado) 362.371,66 362.371,66 362.371,66

ResultadoAumentativo Orçamentário (IV)=(V + VI) 348.144,83 348.144,83 348.144,83
Receita (V) 181.185,83 181.185,83 181.185,83

interferênciasAtivas (V!) 166.959,00 166.959,00 166.959,00
ResultadoAumentativo Extra-Orçamentário(VII)=(VIII) 14.226,83 14.226,83 14.226,83
AcréscimosPatrimoniais no Financeiro (VHI) 14.226,83 14.226,83 14.226,83

Resultado Diminutivo 53.825,68 53.825,68 53.825,68

ResultadodiminutivoOrçamentário (IX)=(X + XI) 46.612,64 46.612,64 46.612,64

Despesas(Projeçãodas Despesas Liquidadas)(X) 46.612,64 46.612,64 46.612,64
InterferênciasPassivas (XI) 0,00 0,00 0,00

ResultadoDiminutivo Extra-Orçamentário(XIl)=(XIII) 7.213,04 7.213,04 7.213,04
DecréscimosPatrimoniais no Financeiro (XHI) 7.213,04 7.213,04 7.213,04

ResultadoProjetado e
SituaçãoOrçamentáriaAntes do Ato (XIV)=(IV - IX) 301.532,19 301.532,19 301.532,19

Situação FnanceiraAntes do Ato (XV)=(IIH+V+VILIX-XI) 450.768,33 450.768,33 450.768,33

Demonstrativodo Impacto 76.700,00

             Fontes de Compensação

ResultadoOrçamentário Final Reprojetado 301.532,19
ResultadoFinanceiro Final Reprojetado 450.768,33

Conclusão
Atende ao Inciso I do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000

"Assinado eletrónicamente por:
SILVESTRE CANDIDO DE
SOUZA
TURBINO:53788273615

: 537.882,736-15
: SECRETÁRIO DE
| ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

IPM SistemasLtda Identificador:WPR1741101-13237-AJZRBTUKXXQ-5- Emitido por: MAUROALVES DA SILVAJUNIOR 16/09/202210:18:26-03:00
Atende Net - WPR v:2013.01

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 141
Prestação de Contas

Estimativa de Impacto Orçamentárioe Financeiro LRF Art 16, Inciso |

Vínculo: 1295005 Período: Setembro/2022

Estimativa do impacto orçamentário-financeiropara com a finalidadede Impacto Orçamentárioe Financeiro , em cumprimentoao
disposto no Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 1014-2000 e, considerandoas metas e prioridadeselencadas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias,emitimos o seguinte parecer, Considerandoos dados.

Fonte de Recursos: 1295005 - PROTEÇÃOSOCIAL BÁSICA

   Ativo Financeiro Inicial (1) 226.554,53 226.554,53 226.554,53

Passivo Financeiro Inicial (ll) 84.618,43 84.618,43 84.618,43
Situação Financeira Inicial (IN=(I - 11) 141.936,10 141.936,10 141.936,10

ResultadoAumentativo (Acumulado) 585.142,69 585.142,69 585.142,69

ResuitadoAumentativo Orçamentário (IV)=(V + VI) 561.037,18 561.037,18 561.037,18

Receita (V) 308.631,52 308.631,52 308.631,52

252.405,66 252.405,66 252.405,66
24.105,51 24105,51 24.105,51
24.105,51 24.105,51 24.105,51

Resultado Diminutivo 195.919,26 195.919,26 195.919,26

ResultadodiminutivoOrçamentário (DO=(X+ XI) 195.919,26 195.919,26 195.919,26

Despesas(Projeçãodas Despesas Liquidadas)(X) 195.919,26 195.919,26 195.919,26
interferênciasPassivas (XI) 0,00 0,00 0,00

ResultadoDiminutivo Extra-Orçamentário(XI)=(XIH) 0,00 0,00 0,00

DecréscimosPatrimoniaisno Financeiro(XII) 0,00 0,00 0,00

365.117,92 365.117,92 365.117,92

531.159,53 531.159,53 531.159,53E O

ResultadoOrçamentário Final Reprojetado 365.117,92 365.117,92 365.117,92

ResultadoFinanceiro Final Reprojetado 531.159,53 531.159,53 531.159,53

   InterferênciasAtivas (V!)

ResultadoAumentativo Extra-Orçamentário(VIl)=(VIII)
Acréscimos Patrimoniaisno Financeiro (VII!)

Resultado Projetado
Situação OrçamentáriaAntes do Ato (XIV)=(IV - IX)

Situação FnanceiraAntes do Ato (XV)=(IIHV+VILIX-XII)

FASSINADOEgo1     Demonstrativo do Impacto

Fontes de Compensação

Conclusão
Atende ao Inciso Í do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000

Assinado eletrônicamente por:
4. SLVESTRE CANDIDO DE

TORGINO:53788273615tgp ;

    537,882,736-15
SECRETARIO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

IPM SistemasLtda identificador:WPR1741101-13237-YJPDLOWDBGD-S- Emitido por: MAUROALVES DA SILVA JUNIOR 16/09/202210:18:03 -03:00
Atende Net - WPR v:2013.01

Pág 444MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Prestação de Contas

Estimativa de Impacto Orçamentárioe Financeiro LRF Art 16, Inciso|
Vínculo: 1295013 Período: Setembro/2022

Estimativa do impacto orçamentário-financeiropara com a finalidade de Impacto Orçamentárioe Financeiro , em cumprimentoao
disposto no Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000 e, considerandoas metas e prioridadeselencadas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias,emitimos o seguinte parecer, Considerandoos dados.

Fonte de Recursos: 1295013 - PROTEÇÃOSOCIAL ESPECIAL

178.211,21

257.779,89

(79.568,68)

178.211,21

257.779,89

(79.568,68)

178.211,21

257.779,89

(79.568,68)

Ativo Financeiro Inicial (1)

Passivo Financeiro Inicial (Il)

Situação Financeira Inicial (I)=(1 - t)

534.784,92 534.784,92 534.784,92ResultadoAumentativo (Acumulado)           ResultadoAumentativo Orçamentário (IV)=(V+ VI) 534.784,92 534.784,92 534.784,92

Receita (V) 282.485,14 282.485,14 282.485,14
InterferênciasAtivas (VI) 252.299,78 252.299,78 252.299,78
ResultadoAumentativo Extra-Orçamentário(VID=(VIII) 0,00 0,00 0,00

Acréscimos Patrimoniaisno Financeiro (VIII) 0,00 0,00 0,00

362.053,82 362.053,82 362.053,82

362.053,82 362.053,82 362.053,82
362.053,82 362.053,82 362.053,82

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Resultado Diminutivo

ResultadodiminutivoOrçamentário (IX)=(X + XI!)

Despesas(Projeçãodas Despesas Liquidadas)(X)
InterferênciasPassivas (XI)

ResuitadoDiminutivo Extra-Orçamentário(XID=(XII)
DecréscimosPatrimoniaisno Financeiro (XIII)

e s

Resultado Projetado
Situação OrçamentáriaAntes do Ato (XIV)=(IV - IX)

Situação FnanceiraAntes do Ato (XV)=[(HIHV+VILIX-XII)

172.731,10
93.162,42

172.731,10 172,731,10

93.162,42 93.162,42
Demonstrativodo Impacto
Fontes de Compensação

472.731,10]

93.162,42
Conclusão

Atende ao Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 101-2000

 r Assinado eletrônicamente por:
SILVESTRE CANDIDO DE

TURBINO:53788273615
537.882,736-15
SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃOE FINANÇAS

IPM SistemasLtda 16/09/202210:16:25 -03:00
Atende Net - WPR v:2013.01

Identificador:WPR1741101-13237-HPNOSYSWSVT-7- Emitido por: MAUROALVES DA SILVAJUNIOR